
ENTE PARCO NAZIONALE DELL’APPENNINO LUCANO 
VAL D’AGRI LAGONEGRESE 

 

91 
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
Vista la legge quadro sulle aree protette del 6 dicembre 1991, n. 394 così come integrata 

e modificata dalla Legge 9 dicembre 1998, n. 426; 
 

Visto il D.P.R. 8 dicembre 2007, il quale, in attuazione dell’art. 2, comma 5, della legge 

9 dicembre 1998, n. 426, istituisce l’Ente Parco Nazionale dell’Appennino Lucano 

– Val d’Agri – Lagonegrese; 
 

Visto il decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 

0000276 del 16/10/2013, con il quale è stato adottato lo Statuto dell’Ente Parco 

Nazionale dell’Appennino Lucano – Val d’Agri – Lagonegrese;  
 

Visto 
 

il decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 

GAB-DEC-2012-0000131dell’11/07/2012, acquisito agli atti dell’Ente con prot. n. 

0002422/E del 31/07/2012, con il quale veniva nominato il Presidente dell’Ente; 
 

Visti i decreti del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare  del 29 

dicembre 2014 e DEC/MIN/47 del 19 marzo 2015, con i quali venivano nominati 
i componenti del Consiglio Direttivo; 
 

Visto il decreto del Ministero dell’Economia e Finanze, prot. n. 0090944 del 19/11/14 

del 7 agosto 2014, con cui è stato ricostituito il Collegio dei Revisori dei Conti di 
questo Ente; 
 

Dato atto che l’art. 9, comma 13, della legge 394/91 e s.m.i., dispone che agli Enti parco si 

applicano le disposizioni di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70;  
 

Visto il D.P.R. 97/2003 relativo al Regolamento concernente l’amministrazione e la 
contabilità degli enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70 e s.m.i.; 
 

Visto in particolare, il combinato disposto degli artt. 31, 36 e 40 del D.P.R. 97/2003; 
 

Visto l’art. 40, comma 1, del D.P.R. 27.02.2003, n. 97 che prevede che “gli enti 
compilano annualmente alla chiusura dell’esercizio la situazione dei residui attivi 

e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, distintamente 
per esercizio di provenienza e per capitolo”; 
 

Visto il Regolamento concernente l’Amministrazione e la Contabilità dell’Ente Parco 

Nazionale Appennino Lucano Val d’Agri Lagonegrese approvato con 

deliberazione commissariale n. 5 del 12 marzo 2010, e s.m.i.; 
 

Visti gli elenchi dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio 2014, allegati al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;  
 

Dato atto che: 
la situazione di cui al comma 1, del richiamato art. 40 del D.P.R. 27.02.2003, n. 
97, verrà allegata al rendiconto generale ai sensi del comma 5, del medesimo 
articolo;   

2 

–    609    –Camera dei Deputati Senato della Repubblica 

XVIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV N. 46 VOL. II 



ENTE PARCO NAZIONALE DELL’APPENNINO LUCANO 
VAL D’AGRI LAGONEGRESE 

 

92 
 

la situazione allegata è stata regolarmente trasmessa al Collegio dei Revisori dei 
conti, che con verbale n. 03  del 16 e 17 aprile 2015, ha espresso il proprio parere 
favorevole; 
 

Acquisito il parere di legittimità amministrativa del Direttore dell’Ente, ai sensi della lettera 

g), comma 2, art. 26 dello Statuto dell’Ente; 
 

Ravvisata 
 
 
 

l’urgenza e l’indifferibilità di dichiarare il presente atto immediatamente 

eseguibile, stante la necessità di allegare il presente provvedimento al Rendiconto 
Generale dell’anno 2014 da deliberarsi entro il 30 aprile 2015; 
 

tutto ciò premesso, a voto unanime espresso per alzata di mano, 

D E L I B E R A 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto.  
 
2. Di dare atto che a seguito del riaccertamento dei residui effettuato sulla base dell’esame delle 

condizioni giuridiche a sostegno del credito e degli elementi di effettività dello stesso, al termine 
dell’esercizio 2014, la consistenza dei residui attivi è pari ad € 1.471.191,19 mentre quella dei 
residui passivi è pari ad € 1.741.694,88 , come analiticamente riportato nella situazione predisposta 

ai sensi dell’art. 40, comma 1, DPR 97/03 allegata al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale. 
 
3. Dare atto che al presente provvedimento, unitamente alla situazione dei residui attivi e passivi, 

viene allegato il Rendiconto Generale per l’esercizio finanziario 2014. 
 
4. Di trasmettere la presente deliberazione ai competenti organi vigilanti, per l’esercizio dell’attività 

tutoria ai sensi delle norme vigenti in materia , nonché alla competente Tesoreria del Parco. 
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 
con separata ed unanime votazione, ravvisata l’urgenza e l’indifferibilità di dichiarare il presente atto 

immediatamente eseguibile, stante la necessità di allegare il presente provvedimento al Rendiconto 
Generale dell’anno 2014 da deliberarsi entro il 30 aprile 2015, e, pertanto, riconoscere al presente atto 
il carattere dell’eccezionalità e d’urgenza (che è in re ipsa considerato i termini prescrittivi di cui al 

D.P.R. 97/2003) dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 

 
 
                 Il Segretario                                                                                 Il Presidente 
         F.to Arch. Vincenzo Fogliano                                                             F.to  Ing. Domenico Totaro             
 
 
 
Il Funzionario verbalizzante: F.to dott.ssa Maria Greco 
 

3

–    610    –Camera dei Deputati Senato della Repubblica 

XVIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV N. 46 VOL. II 



ENTE PARCO NAZIONALE DELL’APPENNINO LUCANO 
VAL D’AGRI LAGONEGRESE 

 

 

93 
 

 
RIACCERTAMENTO DEI RESIDUI PASSIVI TOTALI AL 31.12.2014 

 
 
 

CAPITOLO DENOMINAZIONE 

Somme 
impegnate nel 
2014 e rimaste 

da pagare            
al 31.12.14 

GESTIONE RESIDUI Totale dei 
residui 

passivi al 
31.12.2014 

Residui passivi 
al 1 gennaio 

Pagati 
Rimasti da 

pagare 

Residui 
RADIATI al 
31.12.2014 

1030 Compensi ai componenti il Collegio dei Revisori dei Conti 6.819,59 8.100,00 8.100,00 - - 6.819,59 

1050 
Indennità e rimborso spese di trasporto e missione ai 
componenti degli organi istituzionali 

1.229,44 683,35 - - 683,35 1.229,44 

1055 Rimborso spese organi istituzionali 186,96 1.310,87 696,00 - 614,87 186,96 

1090 Contributi Inps, Inail ect. Su compensi agli organi istituzionali e 366,00 332,85 332,85 - - 366,00 

2030 Oneri previd.assist. e sociali a carico dell'Ente 32.238,03 45.864,78 45.864,78 - - 32.238,03 

2075 Indennità e rimborso spese per missioni in Italia 763,03 923,40 337,65 - 585,75 763,03 

2090 Stipendi ed altri assegni fissi al personale a tempo determinato - 0,01  - 0,01 - 

2100 Corsi per il personale e partecipazioni alle spese - 702,00 - 702,00 - 702,00 

2120 
Servizi Sociali a favore del personale (mensa,borse di studio ei 
familiari etc. 

- 5,16  - 5,16 - 

2140 Rimborsi enti vari per personale incaricato o comandato - 25.149,44 - 25.149,44 - 25.149,44 

 
 

      4 

–
    611    –

C
am

era dei D
eputati 

Senato della 
R

epubblica 

X
V

III 
L

E
G

IS
L

A
T

U
R

A
 

-
D

IS
E

G
N

I 
D

I 
L

E
G

G
E

 
E

 
R

E
L

A
Z

IO
N

I 
-

D
O

C
U

M
E

N
T

I 
-

D
O

C
. X

V
 

N
. 

4
6

 
V

O
L

. 
II 



ENTE PARCO NAZIONALE DELL’APPENNINO LUCANO 
VAL D’AGRI LAGONEGRESE 

 

 

94 
 

CAPITOLO DENOMINAZIONE 

Somme 
impegnate nel 
2014 e rimaste 

da pagare            
al 31.12.14 

GESTIONE RESIDUI Totale dei 
residui 

passivi al 
31.12.2014 

Residui passivi 
al 1 gennaio 

Pagati 
Rimasti da 

pagare 

Residui 
RADIATI al 
31.12.2014 

2160 Stipendi al Direttore del Parco 6,81 -  - - 6,81 

2190 Ripartizione diritti di segreteria  2.961,21  2.961,21 - 2.961,21 

3010 PROMOZIONE DEL TERRITORIO 49.913,50 30.533,00 10.751,85 4.520,00 15.261,15 54.433,50 

3030 
SALVAGUARDIA DEL PATRIMONIO NATURALISTICO E 
MONITORAGGIO AMBIENTALE 

18.259,21 - - - - 18.259,21 

4020 
Spese per acqua ,gas, energia elettrica,riscaldamento ed altre 
utenze. 

5.991,00 6.484,05 3.523,33 - 2.960,72 5.991,00 

4030 Spese di rappresentanza 309,99 228,03 - - 228,03 309,99 

4035 Spese di attività di gestione di Federparchi regionale - 9,99 - - 9,99 - 

4050 Premi di assicurazione contro rischi incendi ed altro 6,50 - - - - 6,50 

4060 
Manutenzione, riparazione ed adattamenti locali e relativi 
impianti 

30.000,00 29.282,47 17.550,10 11.732,37 - 41.732,37 

4100 Spese postali, corriere, telegrafiche ecc. 38,51 10,69 - - 10,69 38,51 

4110 Spese per l'acquisto di pubblicazioni per uso ufficio 136,20 15,10 - - 15,10 136,20 

4120 Spese per l'acquisto di materiale vario di consumo  662,90 1.548,47 1.476,17 - 72,30 662,90 

4150 Spese telefoniche. 3.000,00 2.900,00 2.900,00 - - 3.000,00 

4200 Manutenzione e riparazione arredi e attrezzature - 719,48 699,00 - 20,48 - 

4250 
Spese per canoni leasing,nolo di beni di uso durevole e 
immobilizzazioni tecniche 

- 54,03 - 54,03 - 54,03 

5 

–
    612    –

C
am

era dei D
eputati 

Senato della 
R

epubblica 

X
V

III 
L

E
G

IS
L

A
T

U
R

A
 

-
D

IS
E

G
N

I 
D

I 
L

E
G

G
E

 
E

 
R

E
L

A
Z

IO
N

I 
-

D
O

C
U

M
E

N
T

I 
-

D
O

C
. X

V
 

N
. 

4
6

 
V

O
L

. 
II 



ENTE PARCO NAZIONALE DELL’APPENNINO LUCANO 
VAL D’AGRI LAGONEGRESE 

 

 

95 
 

CAPITOLO DENOMINAZIONE 

Somme 
impegnate nel 
2014 e rimaste 

da pagare            
al 31.12.14 

GESTIONE RESIDUI Totale dei 
residui 

passivi al 
31.12.2014 

Residui passivi 
al 1 gennaio 

Pagati 
Rimasti da 

pagare 

Residui 
RADIATI al 
31.12.2014 

4300 Spese per gestione automezzi, assicurazioni, bollo etc. 461,20 1.272,59 270,44 - 1.002,15 461,20 

4600 
Spese per attività divulgative, promozione educazione 
ambientale 

5.000,00 4.467,00 4.467,00 - - 5.000,00 

4602 Spese per il progetto educazione ambientale "Piccole guide"  20.834,38 20.834,37 - 0,01 - 

4610 Spese per concorsi, funzionamento commissioni,comitati 0,01 - - - - 0,01 

4620 
Spese per iniziative di promoz.e sostegno di attività econom.e 
produz. locali 

- 38.000,00 37.000,00 - 1.000,00 - 

4625 Progetto fondazione Telecom - 80.516,84 44.965,05 35.551,79 - 35.551,79 

4635 
Iniziative di valorizzazione PO FESR Basilicata 2007/2013 - 
Asse IV ob. 1.2B 

 20.121,81 20.000,00 - 121,81 - 

4636 
Asse IV leader: PSL FARE SOCIETA' LOCALE - 
OPERAZIONE 4.1.3.5 

3.300,00 14.966,36 1.464,00 13.466,36 36,00 16.766,36 

4640 
Spese per manifestazioni e attività varie di promozione e 
valorizzazione del parco,contributi ad enti,associazione e 
istituzioni etc.a fondo perduto. 

4.784,00 35.600,00 16.500,00 19.100,00 - 23.884,00 

4645 
Spese per attività di scambi culturali, promozione del territorio 
e attività di valorizzaz. nei comuni del Parco 

- 3.000,00 - 3.000,00 - 3.000,00 

4646 Spese per progetto  "Naturarte" 40.090,00 1.697,16 1.000,00 - 697,16 40.090,00 

4650 
Contributi ad associazione dedite ad attività di guide 
fruiz.prom.soccorso alpino e speolol. 

 533,00 533,00 - - - 

4680 Spese per pulizie locali,vigilanza notturna ed altri servizi di terzi 39.521,95 57.339,34 36.324,33 21.015,01 - 60.536,96 

6 

–
    613    –

C
am

era dei D
eputati 

Senato della 
R

epubblica 

X
V

III 
L

E
G

IS
L

A
T

U
R

A
 

-
D

IS
E

G
N

I 
D

I 
L

E
G

G
E

 
E

 
R

E
L

A
Z

IO
N

I 
-

D
O

C
U

M
E

N
T

I 
-

D
O

C
. X

V
 

N
. 

4
6

 
V

O
L

. 
II 



ENTE PARCO NAZIONALE DELL’APPENNINO LUCANO 
VAL D’AGRI LAGONEGRESE 

 

 

96 
 

CAPITOLO DENOMINAZIONE 

Somme 
impegnate nel 
2014 e rimaste 

da pagare            
al 31.12.14 

GESTIONE RESIDUI Totale dei 
residui 

passivi al 
31.12.2014 

Residui passivi 
al 1 gennaio 

Pagati 
Rimasti da 

pagare 

Residui 
RADIATI al 
31.12.2014 

4685 Spese per pulizie locali ed altri servizi di terzi CTA 19.002,91 - - - - 19.002,91 

4680 
Spese per pulizie locali ed altri servizi di terzi Comandi 
Stazione 

42.482,63 - - - - 42.482,63 

4730 Spese per incarichi e prestazioni di servizi ex D.Lgs 163/06 36.797,98 92.939,85 64.237,49 26.091,03 2.611,33 62.889,01 

4735 Spese per esternalizzazioni 9.405,45 10.174,95 10.174,95 - - 9.405,45 

4740 Spese per polizze assicurative 2.000,00 - - - - 2.000,00 

4790 Spese per nucleo di valutazione-Servizio di Controllo  5.000,00 5.000,00 - - - 

4810 Ricerche scientifiche, studi, pubblicazioni.  13.800,00 4.800,00 9.000,00 - 9.000,00 

4910 Spese per la gestione e custodia aree faunistiche e simili  3.000,00 3.000,00 - - - 

4911 
GAL LA CITTADELLA DEL SAPERE - Progetto "FRUIZIONE 
DEGLI SPAZI NATURALI" 

27.365,80 - - - - 27.365,80 

4970 
Acquisto di materiale informatico e programmi, 
assist.manutenzione ed aggiornamento programmi 

7.544,20 9.019,90 5.408,66 3.611,24 - 11.155,44 

4985 
Costi esercizio per attrezzature e mezzi per il monitoraggio 
ambientale e protezione civile 

 4.250,00 4.250,00 - - - 

4990 Progetto Federparchi "Fondo Italiano per la biodiversità"  4.500,00 4.500,00 - - - 

4991 Progetto Federparchi "MEET" 24.481,18 - - - - 24.481,18 

4995 
Comune di Viggiano - Progetti di valorizzazione del patrimonio 
naturalistico 

 100.644,66 100.566,93 - 77,73 - 

7 

–
    614    –

C
am

era dei D
eputati 

Senato della 
R

epubblica 

X
V

III 
L

E
G

IS
L

A
T

U
R

A
 

-
D

IS
E

G
N

I 
D

I 
L

E
G

G
E

 
E

 
R

E
L

A
Z

IO
N

I 
-

D
O

C
U

M
E

N
T

I 
-

D
O

C
. X

V
 

N
. 

4
6

 
V

O
L

. 
II 



ENTE PARCO NAZIONALE DELL’APPENNINO LUCANO 
VAL D’AGRI LAGONEGRESE 

 

 

97 
 

CAPITOLO DENOMINAZIONE 

Somme 
impegnate nel 
2014 e rimaste 

da pagare            
al 31.12.14 

GESTIONE RESIDUI Totale dei 
residui 

passivi al 
31.12.2014 

Residui passivi 
al 1 gennaio 

Pagati 
Rimasti da 

pagare 

Residui 
RADIATI al 
31.12.2014 

4996 
Comune di Viggiano - Progetti di tutela del patrimonio 
naturalistico 

- 89.001,88 89.001,87 - 0,01 - 

4997 
Comune di Viggiano - Progetti di manutenzione del patrimonio 
naturalistico 

- 90.497,95 80.618,61 - 9.879,34 - 

4998 PROGETTI MATTM 2012 - 67.670,00 63.156,01 4.513,99 - 4.513,99 

4999 
Comune di Calvello - Progetti di manutenzione del patrimonio 
naturalistico 

28.404,97 - - - - 28.404,97 

5000 PROGETTI MATTM 2013 105.000,00 - - - - 105.000,00 

5001 
Comune di Viggiano - Progetti di tutela del patrimonio 
naturalistico 

334.616,05 - - - - 334.616,05 

5010 Spese per funzionamento CTA 9.003,87 14.670,97 4.422,20 10.247,87 0,90 19.251,74 

5020 Spese per censimento ,controllo e protezione della fauna 52,00 28.461,38 17.827,83 10.633,55 - 10.685,55 

5030 Indennizzi per i danni provocati dalla fauna 16.095,26 14.717,35 8.805,70 5.911,65 - 22.006,91 

7030 Spese e commissioni bancarie  200,76 - 2,06 198,70 2,06 

8010 Imposte, tasse e tributi vari 47,90 77,72  - 77,72 47,90 

8020 Irap 6.121,20 11.083,93 11.083,93 - - 6.121,20 

9005 Spese correttive e compensative di entrate correnti  481,49 - 481,49 - 481,49 

11040 spese per manutenzione straordinaria sede provvisoria  9.700,00  9.700,00 - 9.700,00 

8 

–
    615    –

C
am

era dei D
eputati 

Senato della 
R

epubblica 

X
V

III 
L

E
G

IS
L

A
T

U
R

A
 

-
D

IS
E

G
N

I 
D

I 
L

E
G

G
E

 
E

 
R

E
L

A
Z

IO
N

I 
-

D
O

C
U

M
E

N
T

I 
-

D
O

C
. X

V
 

N
. 

4
6

 
V

O
L

. 
II 



ENTE PARCO NAZIONALE DELL’APPENNINO LUCANO 
VAL D’AGRI LAGONEGRESE 

 

 

98 
 

CAPITOLO DENOMINAZIONE 

Somme 
impegnate nel 
2014 e rimaste 

da pagare            
al 31.12.14 

GESTIONE RESIDUI Totale dei 
residui 

passivi al 
31.12.2014 

Residui passivi 
al 1 gennaio 

Pagati 
Rimasti da 

pagare 

Residui 
RADIATI al 
31.12.2014 

11080 Implementazione tabellazione parco  3.030,78  - 3.030,78 - 

11095 
PSR BASILICATA, misura 125, Az. 1B E 4 - Realizzazione 
acquedotto rurale 

 16.658,96 16.658,96 - - - 

11096 PSR BASILICATA, misura 313 - tabellazione  2.632,56  - 2.632,56 - 

11097 
Realizzazione acquedotto rurale - PSR BASILICATA, misura 
125, Az. 1B E 4 

 107.877,72 105.364,73 - 2.512,99 - 

11098 CONTRIBUTO REGIONE PSR - misura 125  93.300,23 36.775,49 56.524,74 - 56.524,74 

11200 Realizzazione di itinerari turistico-naturalistici,sentieri - 16.000,00 4.000,00 12.000,00 - 12.000,00 

11230 Realizzazione di aree faunistiche  20.000,00 20.000,00 - - - 

11400 Spese per redazione del piano e del regolamento del Parco  732.841,68 258.929,49 473.912,19 - 473.912,19 

11580 Ricerca e tutela per la valorizzazione della biodiversità 10.800,00 -  - - 10.800,00 

11640 Interventi di valorizzazione, fruizione promozione del territorio. - 7.139,00  7.139,00 - 7.139,00 

12050 Acquisto automezzi organi di Polizia 55,00 -  - - 55,00 

12140 
Acquisto mobili e arredi,nacchine ufficio,computers e 
programmi. 

420,90 23.253,05 12.920,95 10.285,00 47,10 10.705,90 

12170 Acquisto attrezzatura per CTA  7.993,44 7.993,44 - - - 

21010 Ritenute erariali 20.393,91 33.120,33 33.120,33 - - 20.393,91 

21020 Ritenute previdenziali e assistenziali 8.860,17 12.297,62 12.297,62 - - 8.860,17 

9 

–
    616    –

C
am

era dei D
eputati 

Senato della 
R

epubblica 

X
V

III 
L

E
G

IS
L

A
T

U
R

A
 

-
D

IS
E

G
N

I 
D

I 
L

E
G

G
E

 
E

 
R

E
L

A
Z

IO
N

I 
-

D
O

C
U

M
E

N
T

I 
-

D
O

C
. X

V
 

N
. 

4
6

 
V

O
L

. 
II 



ENTE PARCO NAZIONALE DELL’APPENNINO LUCANO 
VAL D’AGRI LAGONEGRESE 

 

 

99 
 

CAPITOLO DENOMINAZIONE 

Somme 
impegnate nel 
2014 e rimaste 

da pagare            
al 31.12.14 

GESTIONE RESIDUI Totale dei 
residui 

passivi al 
31.12.2014 

Residui passivi 
al 1 gennaio 

Pagati 
Rimasti da 

pagare 

Residui 
RADIATI al 
31.12.2014 

21040 Versamento trattenute per conto di terzi 514,53 839,23 481,91 357,32 - 871,85 

21050 Restituzione depositi cauzioni da terzi - 360,00 - 360,00 - 360,00 

21100 Versamento ritenute d'acconto per prestazioni professionali 11.120,80 4.422,46 4.422,46 - - 11.120,80 

  TOTALE GENERALE 963.671,54 2.087.826,71 1.265.409,48 778.023,34 44.393,89 1.741.694,88 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10

–
    617    –

C
am

era dei D
eputati 

Senato della 
R

epubblica 

X
V

III 
L

E
G

IS
L

A
T

U
R

A
 

-
D

IS
E

G
N

I 
D

I 
L

E
G

G
E

 
E

 
R

E
L

A
Z

IO
N

I 
-

D
O

C
U

M
E

N
T

I 
-

D
O

C
. X

V
 

N
. 

4
6

 
V

O
L

. 
II 



ENTE PARCO NAZIONALE DELL’APPENNINO LUCANO 
VAL D’AGRI LAGONEGRESE 

 

100 
 

 
 

RIACCERTAMENTO DEI RESIDUI PASSIVI TOTALI AL 31.12.2010 
 
 

N. ANNO CAPITOLO  IMPORTO  
DA 

CONSERVARE 
DA  

RADIARE 

318 2010 1.1.1.2.02190            1.963,20  1.963,20  
 
 

 
RIACCERTAMENTO DEI RESIDUI PASSIVI TOTALI AL 31.12.2011 

 
 

N. ANNO CAPITOLO  IMPORTO  CONSERVARE RADIARE 

500 2011 1.1.1.2.02190               848,72  848,72  

184 2011 1.2.1.1.11400   3.030,78 

479 2011 1.2.1.1.11080               764,50              764,50   

469 2011 1.1.1.2.02140          25.149,44  25.149,44  
 
 
 

RIACCERTAMENTO DEI RESIDUI PASSIVI TOTALI AL 31.12.2012 
 
 

N. ANNO CAPITOLO  IMPORTO  CONSERVARE RADIARE 

66/2012 2012 1.2.1.1.11640            7.139,00           7.139,00   

91/2012 2012 1.1.1.3.04620               1.000,00  

116/2012 2012 1.1.1.3.04730               1.350,00  

155/2012 2012 1.1.1.3.04730          15.000,00         15.000,00   

277/2012 2012 1.1.1.3.04640            5.900,00           5.900,00   

317/2012 2012 1.1.1.3.04640            1.750,00           1.750,00   

330/12 2012 1.1.2.3.07030 2,06 2,06  

343/2012 2012 1.1.1.3.04645            3.000,00           3.000,00   

372/2012 2012 1.1.1.3.04810            9.000,00           9.000,00   

390/2012 2012 1.1.1.3.04640               100,00              100,00   

392/2012 2012 1.1.1.3.04640               100,00              100,00   

395/2012 2012 1.1.1.3.04640               100,00              100,00   

396/2012 2012 1.1.1.3.04640               100,00              100,00   

398/2012 2012 1.1.1.3.04640               100,00              100,00   

399/2012 2012 1.1.1.3.04640               100,00              100,00   

407/2012 2012 1.2.1.2.12140          10.285,00         10.285,00   

430/2012 2012 1.2.1.1.11096   2.632,56 

487/2012 2012 1.1.1.3.04640               300,00              300,00   

482/2012 2012 1.4.1.1.21050               360,00              360,00   

489/2012 2012 1.1.1.3.04640               800,00              800,00   

496/2012 2012 1.1.1.2.02190               149,29              149,29   

542/2012 2012 1.2.1.1.11200            4.000,00           4.000,00   

564/2012 2012 1.4.1.1.21040               163,80              163,80   

565/2012 2012 1.4.1.1.21040               193,52              193,52   

569/2012 2012 1.1.1.3.04995   77,73 

580/2012 2012 1.2.1.1.11400            1.595,00           1.595,00   

N. ANNO CAPITOLO  IMPORTO  CONSERVARE RADIARE 

584/2012 2012 1.2.1.1.11400 
        

271.552,69  271.552,69  

585/2012 2012 1.1.1.3.04635   121,81 

11 

–    618    –Camera dei Deputati Senato della Repubblica 

XVIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV N. 46 VOL. II 



ENTE PARCO NAZIONALE DELL’APPENNINO LUCANO 
VAL D’AGRI LAGONEGRESE 

 

101 
 

587/2012 2012 1.1.1.3.04680          11.305,98         11.305,98   

592/2012 2012 1.2.1.2.12140   0,01 

600/2012 2012 1.2.1.1.11097   17,7 

604/2012 2012 1.2.1.1.11200            8.000,00           8.000,00   

605/2012 2012 1.1.2.1.05030            3.692,68  3.692,68  
 
 
 

RIACCERTAMENTO DEI RESIDUI PASSIVI TOTALI AL 31.12.2013 
 
 

N. ANNO CAPITOLO IMPORTO CONSERVARE RADIARE 

2/13 2013 1.1.1.3.04120   69,76 

3/13 2013 1.1.1.3.04300   152,00 

4/13 2013 1.1.1.3.04020   64,05 

5/13 2013 1.1.1.3.04100   10,69 

6/13 2013 1.2.1.2.12140   45,59 

7/13 2013 1.1.2.4.08010   77,72 

14/2013 2013 1.1.1.3.04250 54,03 54,03  

38/2013 2013 1.1.1.3.04300   11,33 

39/2013 2013 1.1.1.3.04300   838,82 

44/2013 2013 1.1.1.1.01055   614,87 

45/2013 2013 1.1.1.1.01050   683,35 

46/2013 2013 1.1.1.3.04030   204,00 

47/2013 2013 1.1.1.2.02075   585,75 

71/2013 2013 1.1.2.1.05010   0,90 

78/2013 2013 1.1.1.3.04120   2,53 

85/2013 2013 1.2.1.2.12140   1,50 

132/2013 2013 1.1.1.3.04200   20,00 

133/2013 2013 1.1.1.3.04030   24,03 

140/2013 2013 1.1.1.2.02120   5,16 

147/2013 2013 1.1.1.3.04730   1.111,33 

151/2013 2013 1.1.1.3.03010   15.250,00 

165/2013 2013 1.1.1.3.04680 9.709,03 9.709,03  

166/2013 2013 1.1.1.3.04060 11.732,37 11.732,37  

171/2013 2013 1.1.2.1.05030 1.141,10 1.141,10  

252/2013 2013 1.1.1.3.04646   1,16 

262/2013 2013 1.1.1.3.04646   150,00 

263/2013 2013 1.1.1.3.04646   250,00 

267/2013 2013 1.1.1.3.04646   146,00 

271/2013 2013 1.1.1.3.04646   150,00 

274/2013 2013 1.1.1.3.04640 5.000,00 5.000,00  

278/2013 2013 1.1.1.3.04640 3.000,00 3.000,00  

281/2013 2013 1.1.1.3.04640 1.750,00 1.750,00  

316/2013 2013 1.1.1.3.04035   9,99 

317/2013 2013 1.1.1.3.04110   15,10 

318/2013 2013 1.1.2.3.07030   198,70 

321/2013 2013 1.2.1.1.11097   0,01 

327/2013 2013 1.1.2.1.05030 304,78 304,78  

357/2013 2013 1.1.1.2.02100 702,00 702,00  

361/2013 2013 1.1.1.3.04730   150,00 

362/2013 2013 1.1.1.3.04730 150,00 150,00  

363/2013 2013 1.1.1.3.04730 150,00 150,00  

365/2013 2013 1.1.1.3.04200   0,48 

377/2013 2013 1.1.1.3.04602   0,01 

12 

–    619    –Camera dei Deputati Senato della Repubblica 

XVIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV N. 46 VOL. II 



ENTE PARCO NAZIONALE DELL’APPENNINO LUCANO 
VAL D’AGRI LAGONEGRESE 

 

102 
 

384/2013 2013 1.1.2.1.05010 1.194,20 1.194,20  

412/2013 2013 1.2.1.1.11400 200.000,00 200.000,00  

413/2013 2013 1.1.1.3.04998 1.080,00 1.080,00  

414/2013 2013 1.1.2.1.05030 50,24 50,24  

415/2013 2013 1.1.2.1.05020 352,20 352,20  

448/2013 2013 1.1.1.3.04998 945,79 945,79  

449/2013 2013 1.1.1.3.04998 13,02 13,02  

451/2013 2013 1.1.1.3.04998 1.500,00 1.500,00  

456/2013 2013 1.1.1.2.02090   0,01 

484/2013 2013 1.2.1.1.11098 55.954,74 55.954,74  

485/2013 2013 1.1.1.3.04020   2.896,67 

505/2013 2013 1.1.1.3.04120   0,01 

508/2013 2013 1.1.1.3.04998 124,05 124,05  

510/2013 2013 1.1.2.1.05030 722,85 722,85  

512/2013 2013 1.2.1.1.11098 570,00 570,00  

518/2013 2013 1.1.1.3.04970 3.611,24 3.611,24  

520/2013 2013 1.1.1.3.03010 2.000,00 2.000,00  

523/2013 2013 1.1.1.3.04625 35.551,79 35.551,79  

524/2013 2013 1.1.1.3.04730 4.248,21 4.248,21  

525/2013 2013 1.2.1.1.11097   2.495,28 

526/2013 2013 1.2.1.1.11040 9.700,00 9.700,00  

530/2013 2013 1.1.1.3.04996   0,01 

531/2013 2013 1.1.1.3.04997   0,02 

532/2013 2013 1.1.1.3.04997   50,03 

533/2013 2013 1.1.1.3.04997   9.829,29 

537/2013 2013 1.1.2.1.05020 8.636,49 8.636,49  

538/2013 2013 1.1.2.1.05020 1.118,74 1.118,74  

539/2013 2013 1.1.2.1.05020 526,12 526,12  

541/2013 2013 1.1.2.1.05010 9.053,67 9.053,67  

542/2013 2013 1.1.1.3.03010 2.520,00 2.520,00  

543/2013 2013 1.1.1.3.03010   11,15 

546/2013 2013 1.1.1.3.04636 13.466,36 13.466,36  

547/2013 2013 1.1.1.3.04636   36 

549/2013 2013 1.1.1.3.04730 6.542,82 6.542,82  

550/2013 2013 1.1.2.5.09005 481,49 481,49  

551/2013 2013 1.1.1.3.04998 851,13 851,13  
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

13

–    620    –Camera dei Deputati Senato della Repubblica 

XVIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV N. 46 VOL. II 



ENTE PARCO NAZIONALE DELL’APPENNINO LUCANO 
VAL D’AGRI LAGONEGRESE 

 

103 
 

 
 
 

RIACCERTAMENTO DEI RESIDUI ATTIVI TOTALI AL 31.12.2014 
 
 

CAPITOLO DENOMINAZIONE 

Somme accertate 
nel 2013 e 
rimaste da 
riscuotere            
al 31.12.13 

GESTIONE RESIDUI 
(esercizi precedenti) Totale dei 

residui attivi al 
31.12.2014 

Residui attivi 
al 1 gennaio  

2014 

Riscossi 
Rimasti da 
riscuotere 

Radiati al 
31.12.2014 

3010 

Contributo del Ministero dell'Ambiente per il 
funzionamento anno 2014  105.000,00 105.000,00 - - - 

3035 

Contributo min. amb. Educazione ambientale 
Progetto "E…state nei parchi" 

- 50.000,00 - 50.000,00 - 50.000,00 

  

1.1.2.2 TRASFERIMENTI DA PARTE DELLA 
REGIONE     - - 

4010 Contributo Regione - PIOT - 15.382,05 15.382,05 - - - 

4020 

Contributo Regione - PSR - Realizzazione 
acquedotto - 44.333,34  44.333,34 - 44.333,34 

4025 

Contributo Regione - PSR - Misura 313 -AZ.  A 
e B - 128.000,00 - 128.000,00 - 128.000,00 

4028 
Contributo Regione - PSR - Misura 125 

 160.000,00 51.400,00 108.600,00 - 108.600,00 

4030 
Contributo Regione - Programma EPOS 

1,50    - 1,50 

4061 
P.O. Val d'Agri - Costruzione sistema 
informantivo  20.000,00 - 20.000,00 - 20.000,00 

4062 

P.O. Val d'Agri - Redazione del piano e del 
regolamento del Parco  200.000,00 - 200.000,00 - 200.000,00 

4063 

P.S.R. Basilicata 2007/2013- Realizzazione 
Acquedotto rurale San Martino d'Agri 

 124.280,90 49.712,36 74.568,54 - 74.568,54 

4065 

P.O FESR BASILICATA 2007/2012 - ASSE IV 
OB 1.2 B 

 139.723,59 6.000,00 133.723,59 - 133.723,59 

14 

–
    621    –

C
am

era dei D
eputati 

Senato della 
R

epubblica 

X
V

III 
L

E
G

IS
L

A
T

U
R

A
 

-
D

IS
E

G
N

I 
D

I 
L

E
G

G
E

 
E

 
R

E
L

A
Z

IO
N

I 
-

D
O

C
U

M
E

N
T

I 
-

D
O

C
. X

V
 

N
. 

4
6

 
V

O
L

. 
II 



ENTE PARCO NAZIONALE DELL’APPENNINO LUCANO 
VAL D’AGRI LAGONEGRESE 

 

104 
 

CAPITOLO DENOMINAZIONE 

Somme accertate 
nel 2013 e 
rimaste da 
riscuotere            
al 31.12.13 

GESTIONE RESIDUI 
(esercizi precedenti) Totale dei 

residui attivi al 
31.12.2014 

Residui attivi 
al 1 gennaio  

2014 

Riscossi 
Rimasti da 
riscuotere 

Radiati al 
31.12.2014 

4066 

P.O. Val D'Agri - Progetto R.E.T.I. - Controllo 
affluenti invaso Pertusillo 

 40.000,00 30.000,00 10.000,00 - 10.000,00 

4067 

Asse IV leader: PSL FARE SOCIETA' LOCALE 
- OPERAZIONE 4.1.3.5 

 12.000,00 - 12.000,00 - 12.000,00 

4069 

GAL AKIRIS - Asse IV leader - OPERAZIONE 
4.1.2.1 "VALORIZZAZIONE AREA 
PERTUSILLO" 180.000,00    - 180.000,00 

4070 

GAL BASENTO CAMASTRA Asse IV leader - 
OPERAZIONE 4.2.1.1 "ARRIVANO I GIALLI" 

86.064,18    - 86.064,18 

4071 

CONTRIBUTO REGIONE - PROGETTO 
NATURARTE 

85.001,50    - 85.001,50 

5025 

Comune di Viggiano per progetto di tutela e 
valorizzazione patrimonio naturalistico 

- 631.800,00 514.106,90 117.693,10 - 117.693,10 

5026 

Comune di Calvello per progetto di tutela e 
valorizzazione patrimonio naturalistico 

49.852,00 120.000,00 119.848,00 152,00 - 50.004,00 

6010 

Contributo fondazione Telecom partecipazione 
progetto  136.010,00 - 136.010,00 - 136.010,00 

6020 

Federparchi- Fondo italiano per la biodiversità 

 6.450,00 6.450,00 - - - 

6021 
Federparchi - Progetto MEET 

30.000,00     30.000,00 

7050 Altri eventuali proventi 259,11 1.960,00 - 1.720,00 240,00 1.979,11 

22050 Deposito cauzioni da terzi 0,00 360 0 360 - 360,00 

  TOTALE GENERALE 433.514,62 1.935.815,88 897.899,31 1.037.676,57 240,00 1.471.191,19 

 
 

15

–
    622    –

C
am

era dei D
eputati 

Senato della 
R

epubblica 

X
V

III 
L

E
G

IS
L

A
T

U
R

A
 

-
D

IS
E

G
N

I 
D

I 
L

E
G

G
E

 
E

 
R

E
L

A
Z

IO
N

I 
-

D
O

C
U

M
E

N
T

I 
-

D
O

C
. X

V
 

N
. 

4
6

 
V

O
L

. 
II 



ENTE PARCO NAZIONALE DELL’APPENNINO LUCANO 
VAL D’AGRI LAGONEGRESE 

 

105 
 

 
 

RIACCERTAMENTO DEI RESIDUI ATTIVI TOTALI AL 31.12.2011 
 
 

N. ANNO CAPITOLO  IMPORTO  CONSERVARE RADIARE 
 

285/2011 2011 1.1.2.2.04025 128.000,00 128.000,00  

286/2011 2011 1.1.2.2.04020 44.333,34 44.333,34  

287/2011 2011 1.1.2.4.06010 136.010,00 136.010,00  
 
 

 
RIACCERTAMENTO DEI RESIDUI ATTIVI TOTALI AL 31.12.2012 

 
 

N. ANNO CAPITOLO  IMPORTO  CONSERVARE RADIARE 
 

182/2012 2012 1.1.2.1.03035 50.000,00 50.000,00   

219/2012 2012 1.4.1.1.22050 360 360   

241/2012 2012 1.1.2.2.04061 20.000,00 20.000,00   

242/2012 2012 1.1.2.2.04062 200.000,00 200.000,00   

243/2012 2012 1.1.2.2.04063 74.568,54 74.568,54   

248/2012 2012 1.1.2.2.04065 133.723,59 133.723,59   
 
 
 

RIACCERTAMENTO DEI RESIDUI ATTIVI TOTALI AL 31.12.2013 
 
 

N. ANNO CAPITOLO  IMPORTO  CONSERVARE RADIARE 
 

240/2013 2013 1.1.3.1.07050 240,00  240,00   

241/2013 2013 1.1.3.1.07050 1.720,00 1.720,00    

242/2013 2013 1.1.3.4.10010 516 516    

244/2013 2013 1.1.2.3.05025 117.693,10 117.693,10    

245/2013 2013 1.1.2.3.05026 152 152    

246/2013 2013 1.1.2.2.04028 50.600,00 50.600,00    

247/2013 2013 1.1.2.2.04028 58.000,00 58.000,00    

248/2013 2013 1.1.2.2.04067 12.000,00 12.000,00    

249/2013 2013 1.1.2.2.04066 10.000,00 10.000,00    
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

16 
 

–    623    –Camera dei Deputati Senato della Repubblica 

XVIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV N. 46 VOL. II 



ENTE PARCO NAZIONALE DELL’APPENNINO LUCANO 
VAL D’AGRI LAGONEGRESE 

 

106 
 

 
 
 
 
 

PARERE TECNICO – AMMINISTRATIVO 
 
 
 

Il Direttore 
 
In merito alla proposta di delibera avente ad oggetto: Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 
dicembre 2014; 
 

VISTO 
 

 il D.P.R. n. 97/2003 che disciplina il regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità 

degli enti pubblici di cui alla Legge 20/03/1975, n. 70; 
 lo Statuto di questo Ente, lettera g), comma 2, art. 26; 

 
RITENUTO 

 
conforme alla legislazione vigente l’iter tecnico amministrativo sotteso all’adozione del presente 

provvedimento, e che l’adozione dell’atto di che trattasi rientra nelle prerogative assegnate dalla 

normativa vigente al Consiglio Direttivo dell’Ente Parco, ai sensi l’art. 9, comma 8, della legge n. 394/91 
e s.m.i.,  
 

ESPRIME 
 
Parere tecnico-amministrativo  favorevole. 
 
 

              Il Direttore  
F.to Dott. Arch. Vincenzo Fogliano 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

17 
 
 
 

–    624    –Camera dei Deputati Senato della Repubblica 

XVIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV N. 46 VOL. II 




